

# 平成9年3月期 連結決算短信

平成9年6月11日

上場会社名 **NTN株式会社** 上場取引所(所属部) 東京(1部)、大阪(1部)  
 コード番号 6472 名古屋(1部)、京都  
 本社所在地 大阪市西区京町堀1丁目3番17号 広島、福岡、新潟、札幌  
 問合せ先 責任者役職名 総務部長  
 氏名 泊 浩之 TEL (06)443-5001  
 連結決算取締役会開催日 平成9年6月11日

## 1. 平成9年3月期の業績(平成8年4月1日～平成9年3月31日)

(1) 経営成績 (記載金額は、百万円未満切捨てて表示しております。)

	売上高	対前期 増減率	営業利益	対前期 増減率	経常利益	対前期 増減率	当期利益	対前期 増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成9年3月期	327,835	(7.4)	19,428	(42.4)	13,270	(35.1)	7,926	(38.6)
平成8年3月期	305,289	(1.2)	13,645	(42.7)	9,822	(78.0)	5,719	(74.7)

	1株当たり 当期利益	潜在株式調整後 1株当たり当期利益	株主資本 当期利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
平成9年3月期	17 12	17 01	4.7	2.9	4.0
平成8年3月期	12 35	12 29	3.5	2.2	3.2

(注) 持分法投資損益 761百万円(前期 712百万円)

## (2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成9年3月期	465,432	168,699	36.2	364 32
平成8年3月期	450,852	165,085	36.6	356 52

## (3) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 25社(主要会社名 NTN販売(株), NTN BEARING CORP. OF AMERICA)

非連結子会社数 13社

関連会社数 20社(うち持分法適用会社数 4社 及び主要会社名 NTN特殊合金(株), 東培工業股份有限公司)

## (4) 会計処理の方法等の変更

### ① 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結 (新規) 1社 NTN-BCA CORPORATION

(変更の理由) 新規設立重要子会社のため

持分法 該当事項はありません。

### ② 会計処理の方法

該当事項はありません。

## 2. 平成10年3月期の業績予想(平成9年4月1日～平成10年3月31日)

	売上高	経常利益	当期利益
	百万円	百万円	百万円
平成10年3月期	355,000	16,000	9,500

(参考) 1株当たり予想当期利益(連結) 20円 52銭

1株当たり予想当期利益(単独) 16円 84銭

[参考] 当社(単独)の平成9年3月期の業績(平成8年4月1日～平成9年3月31日)

売上高	対前期 増減率	営業利益	対前期 増減率	経常利益	対前期 増減率	当期利益	対前期 増減率
百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
261,311	(1.1)	12,456	(55.4)	11,576	(44.8)	6,652	(46.0)

  

1株当たり 当期利益	潜在株式調整後 1株当たり当期利益	総資産	株主資本
円 銭	円 銭	百万円	百万円
14 37	14 33	368,877	156,371

## 概 況

当年度におけるわが国経済は、個人消費の伸び悩みはあるものの低金利政策の持続や、円安による輸出の増加等により、緩やかながら回復基調を保ってまいりました。

また海外におきましては、米国経済は企業収益と個人消費の好調により堅調な推移を示しましたが、欧州経済は通貨統合を控えた財政的な制約や高失業率により低成長に止まり、アジア地域経済は自国通貨高による輸出競争力の低下により景気減速となりました。

このような環境のなかで、平成9年3月期（平成8年4月1日から平成9年3月31日まで）の売上高は 327,835百万円（対前期比7.4%増）となりました。

国内販売につきましては、販売拠点の新設など販売網の充実を図り拡販に努めたことや新商品の販売寄与による自動車業界向けの増加及び工作機、運搬機などの一般機械業界、情報機器業界、代理店向けの増加により国内売上高は 198,461百万円（対前期比1.6%増）となりました。

海外販売につきましては、自動車関連商品及び補修市場への拡販努力や中国、インドネシアなどの販売拠点の新設、米国におけるフェデラル・モーガル社ボールベアリング部門の買収（NTN-BCA CORP. を新規設立）による新規客先の獲得などにより、北米及び東南アジアなどで堅調に推移し、海外売上高は 129,374百万円（対前期比17.8%増）となりました。なお、連結売上高に占める海外売上高の比率は39.5%（前期36.0%）となりました。

利益につきましては、生産・販売の増加、生産性の向上・海外現地調達の新規顧客の拡充などによる原価低減により、経常利益は 13,270百万円（対前期比35.1%増）、当期利益は 7,926百万円（同38.6%増）と大幅な増益となりました。

平成10年3月期の業績と致しましては、売上高 3,550億円、経常利益 160億円、当期利益 95億円を見込んでおります。

連 結 貸 借 対 照 表

(単位:百万円)

科 目	平成9年3月31日	平成8年3月31日	増 減
資 産 の 部	465,432	450,852	14,580
流 動 資 産	268,111	254,544	13,567
現 金 及 び 預 金	13,760	13,109	651
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	87,139	83,369	3,770
有 価 証 券	42,091	41,183	908
た な 卸 資 産	115,388	109,436	5,952
そ の 他 の 流 動 資 産	10,409	8,113	2,296
貸 倒 引 当 金	△ 678	△ 667	△ 11
固 定 資 産	190,391	185,276	5,115
(有形固定資産)	( 177,203 )	( 171,820 )	( 5,383 )
建 物 及 び 構 築 物	46,154	47,224	△ 1,070
機 械 及 び 装 置	99,079	99,850	△ 771
車 両 運 搬 具 及 び 工 具 器 具 備 品	6,366	5,339	1,027
土 地	17,436	16,673	763
建 設 仮 勘 定	8,167	2,732	5,435
(無形固定資産)	( 469 )	( 347 )	( 122 )
(投資その他の資産)	( 12,718 )	( 13,108 )	( △ 390 )
投 資 有 価 証 券	7,481	7,267	214
そ の 他 の 投 資 そ の 他 の 資 産	5,236	5,841	△ 605
貸 倒 引 当 金	△ 0	△ 0	0
為 替 換 算 調 整 勘 定	6,930	11,032	△ 4,102
合 計	465,432	450,852	14,580

連 結 貸 借 対 照 表

(単位:百万円)

科 目	平成9年3月31日	平成8年3月31日	増 減
負 債 の 部	296,733	285,767	10,966
流 動 負 債	192,798	201,827	△ 9,029
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	57,003	54,824	2,179
短 期 借 入 金	98,586	85,728	12,858
短 期 償 還 社 債	8,251	33,947	△ 25,696
未 払 法 人 税 等	3,805	3,000	805
未 払 事 業 税 等	1,214	1,046	168
未 払 の 他 の 流 動 負 債	17,655	16,462	1,193
そ の 他 の 流 動 負 債	6,281	6,818	△ 537
固 定 負 債	103,934	83,939	19,995
社 長 期 借 入 金	70,000	48,251	21,749
退 職 給 与 引 当 金	5,527	8,604	△ 3,077
そ の 他 の 固 定 負 債	27,433	26,581	852
	974	502	472
少 数 株 主 持 分	0	0	0
資 本 の 部	168,699	165,085	3,614
資 本	39,599	39,599	—
資 利 本 益	52,622	52,622	—
そ の 他 の 自 己 株 式	6,988	6,560	428
	69,493	66,307	3,186
	△ 3	△ 3	0
合 計	465,432	450,852	14,580

1. 有形固定資産の減価償却累計額	310,017	当 期 百万円	304,081	前 期 百万円
2. 受 取 手 形 割 引 高	740	百万円	578	百万円
3. 保 証 債 務 残 高	81	百万円	86	百万円
4. 自 己 株 式 数	6,259	株	5,516	株
5. リ ー ス 取 引				
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引				
支 払 リ ー ス 料	1,141	百万円	—	百万円
受 取 リ ー ス 料	5	百万円	—	百万円

連 結 損 益 計 算 書

(単位:百万円)

科 目	自平成8年4月 1日 至平成9年3月31日	自平成7年4月 1日 至平成8年3月31日	増 減
売 上 高	327,835	305,289	22,546
売 上 原 価	259,935	245,016	14,919
売 上 総 利 益	67,899	60,272	7,627
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	48,470	46,627	1,843
営 業 利 益	19,428	13,645	5,783
営 業 外 収 益	3,327	4,839	△ 1,512
受 取 利 息 及 び 配 当 金	( 877 )	( 928 )	( △ 51 )
そ の 他	( 2,449 )	( 3,911 )	( △ 1,462 )
営 業 外 費 用	9,485	8,662	823
支 払 利 息 及 び 割 引 料	( 6,253 )	( 6,752 )	( △ 499 )
そ の 他	( 3,231 )	( 1,909 )	( 1,322 )
経 常 利 益	13,270	9,822	3,448
特 別 損 失	194	—	194
固 定 資 産 除 却 損	( 194 )	( — )	( 194 )
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	13,076	9,822	3,254
法 人 税 及 び 住 民 税 額	6,300	4,567	1,733
法 人 税 等 調 整 額 (加算)	389	(加算) 631	△ 242
少 数 株 主 利 益	0	0	—
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	761	712	49
為 替 換 算 調 整 勘 定	—	(減算) 880	880
当 期 純 利 益	7,926	5,719	2,207

連 結 剰 余 金 計 算 書

(単位:百万円)

科 目	自平成8年4月 1日 至平成9年3月31日	自平成7年4月 1日 至平成8年3月31日	増 減
その他の剰余金期首残高	66,307	64,446	1,861
その他の剰余金減少高	4,741	4,712	29
利益準備金繰入額	( 427 )	( 425 )	( 2 )
配当金	( 4,167 )	( 4,167 )	( 0 )
役員賞与	( 145 )	( 119 )	( 26 )
当期純利益	7,926	5,719	2,207
為替換算調整勘定	—	(加算) 854	△ 854
その他の剰余金期末残高	69,493	66,307	3,186

## 連結財務諸表作成のための基本となる事項

### (1) 連結の範囲に関する事項

連結子会社は25社であります。

### (2) 持分法に関する事項

関連会社4社に対する投資について持分法を適用しております。

### (3) 会計処理基準に関する事項

連結子会社の会計処理基準は親会社の基準と大きな差異はありません。

### (4) 投資勘定と資本勘定との相殺消去に関する事項

段階法によっております。

### (5) 未実現損益の消去に関する事項

親会社持分相当額を消去しております。

### (6) 在外連結子会社等の財務諸表項目の換算に関する事項

在外連結子会社及び持分法適用会社の財務諸表項目の円貨への換算は、当連結会計年度から「「外貨建取引等会計処理基準の改訂について」（平成7年5月26日企業会計審議会報告）の取扱いについて」（平成7年6月7日蔵証第767号）に基づき、改訂後の外貨建取引等会計処理基準を適用しております。

### (7) 利益処分項目等の取扱いに関する事項

連結剰余金計算書は連結会社の利益処分について連結会計年度中に確定した利益処分に基いて作成しております。

### (8) 法人税等の期間配分の処理に関する事項

全面的に採用しております。

## セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント情報

事業の種類別セグメント情報は、次の理由により記載を省略しております。

- (1) 機械器具部品部門の売上高が、全セグメントの売上高合計の90%超であること。
- (2) 機械器具部品部門の営業利益が、営業利益の生じているセグメントの営業利益の合計額の90%超であること。
- (3) 機械器具部品部門の資産の金額が、全セグメントの資産の金額の合計額の90%超であること。

### 2. 所在地別セグメント情報

(単位：百万円)

	当連結会計年度〔自平成8年4月1日 至平成9年3月31日〕				
	国内	在外	計	消去又は は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	218,596	109,238	327,835	—	327,835
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	48,041	39	48,080	(48,080)	—
計	266,637	109,277	375,915	(48,080)	327,835
営業費用	252,635	103,787	356,423	(48,017)	308,406
営業利益	14,002	5,490	19,492	(63)	19,428
II 資産	337,085	137,835	474,921	(9,488)	465,432

	前連結会計年度〔自平成7年4月1日 至平成8年3月31日〕				
	国内	在外	計	消去又は は全社	連結
I 売上高及び営業損益					
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	217,563	87,725	305,289	—	305,289
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	46,525	13	46,539	(46,539)	—
計	264,089	87,739	351,828	(46,539)	305,289
営業費用	254,483	82,818	337,301	(45,658)	291,643
営業利益	9,605	4,920	14,526	(881)	13,645
II 資産	336,437	113,481	449,919	933	450,852

(注) 資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は、当連結会計年度が 57,032百万円、前連結会計年度が 60,800百万円であり、その主なものは、親会社での余資運用資金(預金及び有価証券)、長期投資資金(投資有価証券)等であります。

### 3. 海外売上高

(単位：百万円)

	当連結会計年度	前連結会計年度
	〔自平成8年4月1日 至平成9年3月31日〕	〔自平成7年4月1日 至平成8年3月31日〕
I 海外売上高	129,374	109,861
II 連結売上高	327,835	305,289
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合	%	%
	39.5	36.0

(注) 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。